EMENDA Nº    12           , AO PROJETO DE LEI Nº 187, DE 2008

SL Nº 102, DE 2008

O item 1 do § 3º do Artigo 1º da Lei nº 10.310, de 12 de maio de 1999, proposto pelo Projeto de lei nº 187, de 2008, de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 1º - .....

“Artigo 1º - .....

.......

.......

§ 3º - A Secretaria da Habitação e a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU estão au​torizadas a atender, dispensada a classificação da demanda por meio de sorteio, as situações que envolvam:
1 - risco de vida iminente ou à qualidade ambiental e urbana, inclusive em áreas de influência de obras de infra-estrutura urbana, de saneamento ou proteção ambiental, que exijam ações de erradicação, urbanização ou regularização fundiária e priorizando o atendimento da população já moradora da área;
JUSTIFICATIVA

A população local deverá ter a prioridade na ocupação das unidades habitacionais, pois a integração social e de convívio é fator preponderante nas relações sociais consolidadas, como educação, trabalho e lazer.

Sala das Sessões, em 4/4/2008

a)  Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 789651 020408 1954